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e z ?
Őszintén meg voltunk hatva, midőn 

a Sz. és V.-t legújabb kirándulásában 
szemléltük. A  választásokról beszél, még 
pedig a Fejérmegyében végbemenő vá
lasztásokról. A  néppártot persze szivének 
egész keserűségével gyűlöli, ki is önt 
ellene annyi mérget, a mennyi szerény 
tehetségétől kitelik s a mit mi édes mo- 
solylyal vegyes megelégedéssel veszünk 
tudomásul. Szeretné elhinni, hogy jó  volna, 
ha a bodajki, valamint a rácalmás! kerü
letben megbuknék a néppárt. A  rácal- 
mási kerületnek meg pláne okos tanácsot 
ad, hogy t. i. Pajzs Gyula drt léptessék 
fel, a ki biztosan meg lesz, ha meg nem 
bukik (Nü! nem szubvenczió fájdalmak
ban leledzik a kis hamis?)

Hanem a mi méltó csodálkozásunkat 
kelti fel az a körülmény, hogy a kis 
kedves erősen csóválja a farkát a füg
getlenségi párt felé.

A h! mi láttunk már zivatart, midőn 
sötét felhők gomolyogtak az ég  alján, az 
ég másik felén pedig ketté hasadt a fel
hők kárpitja s a kék ég nevetve kacsin
tott a haragos felhötömeg sötét arculat
jára ; láttunk felbőszült vadállatot, melynek 
szemei tüzkarikákban égtek, a mely to- 
porzékolva szórta a homokot s láttuk a 
másik percben mint juhászkodik meg, 
mint görbíti le kemény nyakát a fékező

A FEJÉEMEGYEI NAPLÓ TARCZÁJA.
Emlékkönyvbe.

( Vélemény kacér nőkről és a tetszelgő férfiakról.)

„ Mit tartok a kacér nőkről ?" 
Egyszerit a fe lelet:
E gy pici kacérság nélkül 
A  nő kedves nem lehet.
De a túlzott kacérságnak 
Férfi nem lehet híve,
Kacér nőnek soha sincsen 
Hőn szerető jó  szive.
Urat, ha kacérat látok,
Ajkam nevetésre kész,
Azt kiáltom néki oda.
Bolond Istók! hová mész ?

J tíesz leq y  JCajos.

Á l d o z a t
Á z éjszaka mély csöndjében s a kék szoba 

szelíd ^nyugalmában a falióra egyhangú, ketyegé
sét hirtelen az óra ütése szakította félbe. D é La 
Férené reszketett, mikor azt hallotta, hogy az óra 
hármat üt. ' '

—  Három óra! Es ő még nincs itthon!
Kiugrott az ágyból s átment a férje szobá-'

hatalom vaskarja előtt, de hogy a kfk- 
mánypárt mézédessuku, avatott Írója k u *  
zálásra fogja a dolgot, hogy bókokft 
mondjon a Kossuth Ferenc vezetése aljtt 
álló függetlenségi' párt/irányában s d i 
csérje annak pölitikai/morálját, no Jerre 
már azt kell tpondanpnk, a mit a alkusz
ban szoktunk véleményezni: Bit nem 
hittük volna. ■

Pardon! !áttunk‘™mi yjÉr némileg 
hasonló gyanús tüneteket^raíuzgón olvas
suk édes hazánk legbíitább újságját, a 
Magyar Szó-t. Abb'zch szoktuk szemlélni 
gyönyörködve, hogy a Bánffy tata leib- 
zsurnálja, ha tetszik: apacserebogara, mily 
kacér pillantásokat vet a Kossuth-pártra; 
nincs az a vén, kitanult udvarló, a mely 
külömb bókokat vágna a meghódításra 
kiszemelt áldozat felé, mint ő. Nemesnek, 
nagylelkűnek, nagyrahivatottnak stb. ne
vezi, szóval oly dolgokat müvei, a mely 
határozottan bomlásra mutat. Lehet azon
ban, hogy a belső meggyőződés íratja a 
rózsaillattöl szagos sorokat Ott megjárja 
Utóvégre Pestet Babylonnak is szokták 
nevezni, a romlottság melegágyának, de 
Fejérvárott, az ős, a romlatlan Fejérvárott! 
ki hallott itt ilyesmit?! Itt, a hol a 48 és 
67 mindig farkasszemet néztek egymással, 
a hol százszor kiátkozta immár egyik a 
másikat, különösen a 48 az átkos közös
ügyes Ausztria-Bécset. És ime most a 67 
összecsucsoritja mézédes ajkait s olva-

jábába; hátha talán már hazajött s lefeküdt, anél
kül, hogy feleségét fölébresztette volna?

De már a küszöbről látta, hogy az ágy 
érintetlen, iátta, hogy a szobában nincs senki. Már 
előre tudta, hogy ez így lesz; hiszen máskor min
dig észrevette, mikor a férje hazajött!

Lefeküdt tehát ismét, de csakhamar felült 
az ágyban, s hallgatózott. Épen befordult egy 
kocsi az utcasarkon, s a kapu előtt úgy elhallga
tott a zörgése, mintha az egész kocsit elnyelte 
volna a föld.

Luise ismerte már ezt a zajt, tudta, hogy 
most mindjárt be fog csapódni a kapu, aztán 
feljón valaki a lépcsőn, s megfordul a kulcs a zár
ban s aztán, mint már annyiszor, ismét azt fogja 
látni, hogy a férje odajön az ágyhoz, föléje hajol, 
s rá mosolyog.

És mindig dobogott a szive, noha ehhez a 
hosszas várakozáshoz már hozzá volt szokva. 
Bizonyos volt benne, hogy a férje szereti őt és 
hü hozzá, de más borzasztó dolgok is történhet
tek vele . . .

Csakugyan feljött valaki a lépcsőn, -  csi
korgóit a kulcs a zárban — valaki a szomszéd 
szobában ledobta a kabátját s eldobta a cilin
derét . . . Már előre tudja, hogy azon az ajtón,; 
mely most mindjárt ki fog nyílni, a düh jön be, 
a kétségbeesés vagy talán a tönkrejutás . . .

D e az asszony már előre tudta, betanulta, 
hogy mit fog tenni. Szelíden igy szólt a férjéhez:

— Későn jösz haza, Jacqes? ’
Szemeivel kérdöleg, Szurpan nézett a fér

jére ; látta, hogy á szőke bajusz alatt remegnek

dozva ljjÖígtengerében csókot
int a 48-nak. Ide éaes a keblemre?

Mondhatjuk gém közönséges látvány. 
A  kibocsátó/ megvan, de van-e el

fogadó? Ez legmfen mindenekelőtt a sze- 
IVfít szól ehhez a gálabírgeri 
Mindenkori dögönyözöje, a 
:t elfogadni köteles volna?

rény kérfes. 
hoppmester 
ki az édes iz

a Zichy-családban.
Egyfcugár a múltból; kép a dicsőséggel, 

ragyogásul ékes daliás időkből, midiin a ma
gyarnak |jhagy volt hatalma, birtoka, a mikor a
félvilág Scsodálva

i X.
irigykedve tekintett erre az 

öserőtöl íijtíuzzadó, hírére, nevére méltán büszke 
nemzetre. Meglepetve állunk meg, ha a még 
néhány század előtti idők képeit festi elénk az 
ihletett művész ecsetje, a ki a mosdóst nászt 
látta, lelke elé tudta varázsolni a letűnt idők 
dicsőségét, emlékét.

25-én, vagyis tegnapelőtt d. e. 11 órakor 
vezette oltárhoz Zichy cs vásonfceöi g r ó f  Zichy 
Ráfiéi cs. és kir. kamarás, gróf Zichy Jenő cs. 
és kir. kamarás, v. b. t. országgyűlési képviselő 
stb. és neje gróf Rcdcvu Hermina csillagkeresz
tes és palotahölgy fia PaUavicim Edina grófnőt, 
örgróf Pallaricini Ede cs. cs kir. kamarás, v. b. 
t. tanácsos, a főrendiház tagja stb. és neje székhelyi 
Majlálh Etelka grófnő, csillagkeresztes és palota- 
holgy leányát Mosdóson, PaUavicim őrgróf bir
tokán Soinogymegycben.

az ajkak — s ebből egyszerre megtudott min
dent :

— Vesztettél Jacqes?
A férj leült az ágyra s játszott a gyűrűivel
— Valamicskét. Egy kis idő óta különösen 

nincs szerencsém.
— Istenem, minek is játszik az ember, ha 

annélkül oly boldog lehetne! — És sokat veszí
tettél ?

— Nagyon sokat.
— Hát mennyit?
— Erről majd holnap beszélünk, most 

aludjál.
— Nem tudok aludni. — Tudod, hogy kez

dek félni tőled? Mondd meg a valót; jobb, ha 
mindent tudok . - . Mondd, Jacques, mennyit 
vesztettél ?

— Sok pénzt vesztettem! Elég, ha holnap 
megtudod . . .

—  De én most akarom tudni!
— Körülbelül ötszázezer frankot.
A  szegény asszony el volt ugyan készülve 

rá, hogy borzasztó dolgot fog hallani, de ez az 
összeg mégis oly óriási volt, hogy elrémült 
tőle. Hanyatt dőlt a párnáira s hideg veritek 
vérté ki a homlokát.

A  férj megkönnyebbülve sodorgatta a ba
juszát. A z  asszony gyenge elhaló hangon is
mételte:

— Ötszázezer frankot vesztettel? Ma ejyelf
-— Nem ma éjjel, nem egyszerre . . . hi

szen nem vagyok örült.
— Tehát hogyan?

M ai la p u n k  4 oldal.
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Maga b tnenet, midőn a lakodalmas seregi 
a templomba vonult, egyike volt a legfestőiebbek- 
nek, a milyet a főrangú világ kifejteni képes. Az 
ütat a kastélytól egész a község pompásan fel- 
ékesitett templomáig virágokkal hintették tele. 
A z  óriási tömegben összesereglett nép néma 
csendben várta a menetet, melyet a násznagy, 
ifjú Zichy János gróf országgy. képviselő ősi 
magyar szokás szerint felvirágozott násznagyi 
bottal kezében vezetett, őt követték Zichy és 
Pallavicini grófok családtagjai, valamint Cziráky 
László gróf. A  vőlegényt két rsyoszolyó Zichy 
Paula és Pallavicini Stefánia grófnők környezték; 
a menyasszonyt Pallavicini György és .Zichy 
Ödön főhadnagy grófok. A  menyasszony fehér 
moires selyem ruhát viselt, fejét narancsvirág 
koszorú és fátyol ékesítette, uszályát Majláth 
György gróf vitte utána.

Koszorús leányok voltak még Zichy Gabriella 
és Majláth N. grófnők, mindannyian rózsaszín 
selyem ruhában. Zichy Jenő gróf az örömanyát, 
Pallavicini Edéné őrgrófnét (ezüstszürke selyem
ruha fekete csipkedészszel), Pallavicini Ede őr- 
gróf pedig Zichy Jenöné grófnét vezette karján 
(világossárga mousline). A férfiak mindannyian 
diszmagyarban jelentek meg, csak itt-ott képezett 
kivételt a ragyogó tiszti egyenruha. Huszonöt 
pár vonult igy gyalog a templomba, a hol 
Majláth Gusztáv gróf erdélyi püspök várta őket. 
Az esküvő mise előtt történt, utána a püspök 
csendes misét olvasott, melynek végeztével remek 
beszédet intézett az ifjú párhoz. A  ki a magasztos- 
lelkű grófot ismeri, tudja, hogy a szónok erejével 
és hatalmával rendelkezik, szinte varázsos erőt 
gyakorol hallgatóira, de a mosdósi beszéd szinte 
kiemelkedik egyébb beszédei sorából. Nem volt 
szem, a mely könnyekkel ne telt volna meg, 
magának a püspöknek szavai is nem egyszer 
könnyeibe fúltak, midőn a házasság szentségét, 
az azzal járó kötelmet s az ifjú párnak egymás-, 
valamint a haza és egyház iránt való kötelességeit 
fejtegette s az egyesülő nemes szivekre az Ég 
áldásainak harmatát leesdette.

Elhangzott már a déli harangszó, mikor 
az ünnepi szertartásnak vége szakadt. A  násznép 
visszavonult a kastélyba, a hol díszes lakoma 
várta őket. Természetes, hogy felköszöntőkben

f e j é r m e g y e i  n a p l ó . ,

fiiem  volt hiány s közöttük kiválóan ifj. Zichy 
János gróf országgyűlési képviselőnek beszéde 
ragadta különösen el hallgatóit.

Délután 4 órakor az ifjú pár virágokkal 
díszített kocsira ült s a régebbi megállapodástól 
eltéröleg, nem Toblachba, hanem Budapestre 
mentek, a honnan Magaslakra, Zichy Jenő gróf 
Biharmegyei birtokára utaztak.

Az ifjú pár körülbelül a jövő hónap közepén 
a vőlegény fejérmegyei birtokára, Zichyfalvára 
érkezik.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Személyi hír. Károly János nagy

prépost, káptalani helynök f. hó 29-én meg
látogatja a Budapest mellett fekvő Mária- 
remetei kegytemplomot és ott ugyan
akkor szent misét mond.

—  A honvédség köréből. A  m. kir. 
székesfejérvári 17. honvéd gyalogezred uj 
parancsnoka, Kofányi Henrich ezredes, 
a katonai érdemkereszt tulajdonosa, Szat- 
márról, hol a 12. honvéd gyalogezred 
kötelékében különleges alkalmaztatásban 
volt, városunkba érkezett s átvette az 
ezredparancsnokság vezetését. A  tisztikar 
teljes diszben tegnap d. e. 11 órakor 
tisztelgett az uj parancsnoknál. —  Stréter 
István 17. honvéd gyalogezredbeli száza
dos tanári minőségben a honvéd Ludo- 
vica Akadémia állományába, Gaál Sándor 
százados pedig a nagyváradi hadapród
iskola állományába helyeztetett át. Gaál 
századosban, a ki mint zenész, festő és 
iró szép nevet szerzett magának, társa
dalmi életünk egyik jelesét vesztettük el 
városunkban. — Dr. Lauschmann Gyula 
SzentG yörgy kórházi osztályorvos, a szé
kesfejérvári V. honvédkerületi parancs
nokság nyilvántartásában álló szolgálaton 
kívüli viszonybeli főorvos a szolgálati 
kötelezettség teljesítése után viselt rend
fokozatának megtartása nélkül saját ké
relmére a honvédség kötelékéből elbo- 
csájtatott.

—  KatholikM áldozatkészség. Örvendetes 
és lélekemelő hirt kapunk Rácz-Almásról. Van 
ott egy előkelő kath. urinö, Berkes Ilona, a kinek 
áldozatkészsége a kath. ügy körül úgy látszik 
kifogyhatatlan. Legújabb tettével is soha nem 
szűnő hálára kötelezte a jó  ügy híveit. Ez pedig 
nem más, mint hogy az ottani kath. körnek s 
az alakulófélben lévő kath. ifjúsági egyletnek 
örökös használatra átengedett egy gyönyörű, 5 
szobával, mellékhelyiséggel s remek árnyas 
parkkal és kerttel ellátott urilakot, melyet most 
örökölt elhunyt nagybátyja, néhai Zubék Imre 
után. Vasárnap volt á kath. kör közgyűlése, 
melyen Pödör István elnök felolvasta a nemes- 
lelkű úrnő adományozási levelét, melyet a kör
tagok kitörő' örömmel vettek tudomásul. Azután 
12 tagú küldöttség köszönte meg a nagylelkű 
adományt. Van tehát a rácalmást kath. körnek 
állandó biztos otthona, szép árnyas kerthelyisége 
s igy az eddiginél is fokozottabb buzgalommal 
teljesítheti nemes hivatását mely nem mis, mint 
a kath. népnek kath. öntudatra való ébresztése. — 
A  kath. ügynek nagylelkű pártolója pedig fogadja, 
a mi részünkről is, mint a kath. sajtó munkásai
nak részéről, a legöszintébb köszönetét.

—  Esküvő. Dr. Mentler Jenő szent-mihilyi 
körorvos tegnap délelőtt esküdött örök hűséget 
Báli agárdi tiszttartó szép és kedves leányának, 
Erzsikének. Az esküvőn, mely szűk családi kör
ben tartatott, a násznépen kívül vendégek nem, 
voltak. Isten áldását kérjük a boldog frigyre!

—  Tomm Béla sikere Debrecenben. Balassa 
L. Kálmán utódjáról, Tomm Béla hegedűművész
ről Debrecenből legutóbbi fellépése alkalmából 
a kővetkezőket írják lapunknak: A  tiszavidéki 
kerületi dalos-szövetség augusztus 24-én és 25-én 
Debrecenben tartotta nagyszabású hangversenyét 
A  messze vidék híres dalegyletei adtak e két 
napon találkozót egymásnak városunkban s sze
reztek feledhetetlen műélvezetet a színházat zsú
folásig megtöltött előkelő közönségnek. A  műsor 
minden száma kitünó'en sikerült, a dalegyletek 
kitettek magukért úgy az elő napi együttes, mint 
a másod napi külön-külön szereplésükkel. Elis
merésünk pálmája az összes dalegyleteket együt
tesen illeti, nem emeljük ki egyiket a másik fe
lett, mert hiszen nem is dijakért vagy elsőségért

— Ez már egy hónap óta tart. Először 
Letyurneur fosztott ki, akinek most hihetetlen 
szerencséje van. A  veszteséget Montrésoron 
akartam visszanyerni, amely egészen biztos ló 
volt, de a legutolsó percben letört; aztán az 
aranybánya-részvényekkel próbálkoztam, —  de 
ez se sikerült, a tőzsdén nekem sohasem volt 
szerencsém . . .  És most már nyolcz nap óta 
üldöz a kártyában a szencsétlenség . . . igen, 
valósággal üldözi

—  Ötszázezer frankot vesztettél!
A  férj dühösen felugrott és felkiáltott:
— Igenl Akárhányszor ismételgeted is, öt

százezer frankot vesztettem I
S aztán még hozzátette, mintha büszkél

kednék :
—  Nem mindenki tud ennyit veszíteni, az 

már bizonyos!
A z asszony igen természetes hangon igy

szólt:
— De kedves barátom, hogy veszíthettél 

te ennyit? Hiszen nem voit ennyi pénzed!
—  Tudod, hogy maradt még kétszázezer 

frankom. Ezt fölvettem.
— És a többit hol vetted?
— A  barátaim mind fejánlották a •hite

lüket.* Mind nagyon szívesek voltak és segíteni 
akartak rajtam.

Az asszony már tudta, hogy mit jelent ez 
a > hitel* szó: elég tekintélyei összeget, ame
lyet a klub pénztárából minden tag fölvehet, 
de három nap alatt köteles visszafizetni. Az 
asszony nagyon leverten szólalt meg:

— Tehát most mit fogsz tenni? A  neved a 
fekete táblára kerül.

—  A  fekete táblára! Annyira mégsem 
jutok!

S gyorsan hozzátette:
—  Kedves Louise, én te rád is számi-

A z asszony érezte, hogy tőle is fog va
lamit kérni, vagy követelni a férje.

— Sohasem számíthatsz reám! Nekem 
nincs jogom  ahhoz, hogy segítsek rajtad. Ha 
egyedül volnék, akkor igen; de nem juttathatom 
nyomorba a gyermekeket!

— Louise!
—  Kérlek, csak ezt ne követeld tőlem 1 

Tudod, hogy mim maradt még? . . . Mert már 
eleget írtam alá. Ha eladom a birtokot, a papír
jaimat és a házat, —  ügyvédem számítása szerint 
nyolcszázezer frankot kapok érte.

—  No ez elég; ennyivel még rendbe hoz
hatom a dolgot, ha idejekorán megkapom a 
pénzt. r

—  És aztán miből élünk?
Ez volt az első eset, hogy erre gondoltak.
—  Falura megyünk . . . takarékoskodni 

fogunk . . .  s én dolgozom . . .
_  Ugyan mit?

, .  A í, as,szcny  ztt olyan meglepetéssel kér
dezte tőle, hogy a férje kénytelen volt mosolyogni 
rajta. De aztán kény tódult a szemébe.

—  Igazad van, kedvesem. Igazán, milyen 
Haszontalan naplopó vagyok 1
r* t a felesége nyakát átkarolva Jacqes
u e  La Fére úgy zokogott, mint valami gyermek.

A  reggeli locsolástól még nedves volt az 
udvar, mikor De La Férené kinyitotta az abla
kot és kiszólt az udvarra, hogy fogjanak be! 
Ebben a percben bejött a szobába a két fiú, 
diáksapkával a fején s könyvvel a hóna alatt 
s vidáman »Jó reggelt* mondott. A z asszony el
fordult az ablaktól.

Tönkre akarta tenni ezeket a gyermekeket, 
munkára, küzdelemre a szegénységgel együtt járó 
megaláztatásokra akarta kárhoztatni őket, pedig 
oly büszkék voltak s oly boldogok! . . . Ezért 
fogatott most be . . .  De mi lesz ezzel a büsz
keséggel, ha megtudják, hogy atyjuk ? . . .  Fejé
ben úgy üzték-hajtott&k egymást a godolatok, 
mint viharos időben az égen a felhők.

Képzeletében egyszerre megjelent előtte a 
kis falusi birtok, amelyet még meg lehetne men
teni, ahol megélhetnének s ahol okosságra és 
mértékletességre tanítva nevelhetné ezeket a 
gyermekeket . . . S hirtelen eszébe jutott az az 
önző gondolat is, hogy Jacques egészen az övéké 
lenne, vagyis inkább egészen az övé . . . Véget 
kell vetni ennek az életmódnak, ennek a látszó
lagos és veszedelme^ fényűzésnek.

, És egyszerre érzi azt a nagy békességet, 
melyet csak a legyőzöttek tapasztalnak, azok, akik 
a fegyvert eldobva lefeküsznek és pihennek.

S csaknem boldognak ézete magát, mikor 
elhajtatott hazulról, hogy a közjegyzőnek aláírja 
azt az okiratot, amelylyel pénzé teszi és férjének 
adja egész vagyonát.

Francoii de Nion.
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versenyeztek ezúttal, hanem szereplésük súly
pontja épen a testvéries együvétartozás kidom- 
boritásában nyilvánult. Volt azonban egy olyan 
kiemelkedő része — igazi fénypontja is az 
első napi hangversenynek, a miről már külön kell 
megemlékeznünk. Ez Tomin Béla zeneakadémiai 
igazgató-tanár hegedüjátéka volt. Tomm  Béla he
gedűművészt már jól ismeri a debreceni közön
ség, többször volt alkalma művészi játékában 
gyönyörködni, mostani szereplése mégis meglepte, 
valósággal extázisba hozta a közönséget Mikor 
Hubay »A  fonóban* című zenei genre-képét el
játszotta, megelevenedett előttünk mindaz, a 
mit a szerző fantáziája megalkotott, s nemcsak 
a művészi kezekkel előcsalt kristály-tiszta hango
kat, hanem lelki szemeinkkel láttuk is a mozgó 
alakokat ott az egyszerű falusi ház boglya-kemen
céje körűi — a fonóban. A  közönség lelkesedése 
határtalan volt s a zugó tapsvihar, éljenzés és 
többszöri kihivás után Tomm egészen más világba, 
idegenbe, de kedves idegenbe vitt bennünket egy 
lágy melódiáju müdarab virtuóz eljátszásával. 
Még nagyobb hatást ért el a művész, midőn a 
műsorban jelzett Ridley-féle »Magyar ábránd»-ot 
adta elő művészi precizitással. Most már nem 
elégedett meg a lelkesedésben tomboló közönség 
egyszeri ismétléssel, harmadszor is meg kellett 
jelennie a művésznek a színpadon s vitte, ragadta 
magával a közönséget azokba a csodás régiókba, 
a melyeket ihletett művész képes megnyitni az 
emberi lélek előtt

Mi fejérváriak örvendhetünk a fiatal mester 
sikerén s óhajtjuk, hogy mi is részesüljünk mi
előbb hasonló műélvezetben.

—  Telefon a járásbíróságoknál. Az igazság
ügyminiszter a törvényszékeknek a hatáskörükbe 
tartozó járásbíróságokkal telefonnal leendő össze
kapcsolását engedélyezte és elrendelte. A  legtöbb 
törvényszék kerületébe tartozó, járásbiróságok 
már október havában össze lesznek kapcsolva, 
nálunk azonban az igazságügyi palota felépítése 
előtt alig érvényesül a miniszter rendelkezése.

—  A mentők munkája. Káraik Vilmos 
Palotai-utcai cipészmester segédje Bóják Gábor 
vasárnap este 6 óra tájban a püspökség előtt 
rosszul lett s eszméletlenül terült el a járdán. A  
helyszínére érkezett mentők Bojákot a Szent- 
György kórházba szállították, a hol konstatálta
t o k  hogy korábbi szívbaja vett rajta erőt. — 
Alig végezték el e helyütt munkájukat mentőink, 
este 7 órakor ismét szükség volt rájuk. A  Hal
téren Sziils József Jancsár-utca 17-ik szám alatti 
főldmives súlyos fejsebbel eszméletlenül terült 
el. A  sebet a Szent-György kórházban bekötöz
ték. Szüts valószinüíeg a vásár kedvéért többet 
ivott a kelleténél, mert nem emlékszik arra, hogy 
miként keletkezett a seb. —  Tegnap d. e. 11 
órakor Kohn Lujza elárusitónő adott munkát a 
mentőknek. Szülés utáni fájdalmai tették szük
ségessé Bástya-utca 15. szám alatti lakásáról a 
Szent-György kórházba szállítását. —  Ma reggel 
7 óra tájban Franki üvegkereskedö mindenese, 
Kalocsai József egy kézikocsival jött a Bástya
utcából a Nádor-utca felé. A  lejtős utón a kocsi 
gyorsan haladt lefelé, a mindenes elesett s a 
kocsi bal alsó lábszárán keresztül ment A  men
tők  a kórházba szálUtották, a hol konstatáltatott, 
hogy csonttörés nincs, a zuzódás azonban néhány 
napi gyógykezelést igényel.: Á  kórházból a 
Széchenyi*utca 47. sz- szülői házhoz szállíttatott.

—  Megkerült pinzszekrény. Megírtuk annak 
idején, hogy Alsó-Szent-Iván község pénztárát 
ismeretlen tettesek ellopták. A  pénztárt mint 
onnan írják — megtalálták a község határában 
teljesen épen, érintetlenül. Á  csendőrség erélye
sen nyomozza a tetteseket.

FEJERMEGYEI NAPLÓ.

—  Közgyűlési ügyrend. Székesfejérvár szab. 
kir. város törvényhatósági bizottsága f. hó 29-én 
rendes havi közgyűlést tart, melynek tárgy- 
sorozatából adjuk az alábbiakat: A  várod fő
jegyző előterjesztése a központi választmány ki
egészítéséről. —  A  városi tanács előterjesztése: 
a régi megyei közkorház és Fodor-féle telek 
megvételéről; —  a belvárosi uj iskolaépítéséről;
—  a város jövedelmének fokozására kiküldendö 
bizottság megalakításáról; —  a községi segély
alapokról alkotott szabályrendelet miniszteri jóvá
hagyásáról; —  az Erzsébet-ligetre fordított 
költségek elszámolásáról és fedezetéről; — a 
vásári rendtartási szabályrendeletekről; a fogyasz
tási adók 1902— 1904. évi megváltásáról; —  a 
házi és gyámpénztár pénzkészletének elhelyezé
séről ; - a Lövölde-utcába felállítandó két olaj
lámpásról; — a városi tehenesek fizetéséről; —  
a sóstón termelt nád árának leszállításáról; — 
a Szepesi Géza polg. leányiskolái tanítónak adott 
40 korona korpótlek iedezéséröl; —- Hedrik 
Gusztáv novavesz-neuendcrli lakos ajánlatáról, 
aki Székesfejérvárott selyem-gyárat óhajt fel
állítani; — Békés-megyének a tisztviselők nyug
díj -viszonosságának megállapításáról szóló át
iratáról ; — Heves-megyének a katonai előfogatok 
kiállításának szabályoza tárgyában kelt átiratáról.
—  A  nyugdij-felügyelő-bizottság előterjesztése 
Bögyös József rendőr nyugdíjazásáról. — A  város 
polgármesterének jelentése Csipkés Gyula tanító 
véglegesítéséről. —  A  városi tanács előterjesztése 
Katics Gyula dijnok fizetési előleg iránt beadott 
kérvényéről.

—  Gyászrovat Részvéttel vettük a gyász- 
hirt, hogy Czapáry Adámné szül. Bencsik Terézia 
f. hó 24-én 66 éves korában meghalt. Az el
hunyt semmi testi fájdalomról sem panaszkodott, 
hirtelen rosszul lett s mire orvosi segélyben 
részesülhetett volna, stivszélhüdés következtében 
jobb  létre szenderült Az elhunytat f. hó 26-án 
temették ei nagy részvét mellett; benne dr. 
Czapáry László cist. rendű áldozár, fögimn. tanár 
édesanyját gyászolja.

—  A megyei tisztviselők mozgalma. A  vár
megyei tisztviselők anyagi helyzetének javítása 
és szolgálati pragmatika megalkotása érdekében 
Györvármegye tisztikara még az 1898. évfolyamán 
országos mozgalmat indított, a mely mozgalom 
azonban a vármegyék részvétlensége miatt lassan- 
kint elaludt. Most midőn a hivatalnokok minden 
vonalon helyzetük javítása érdekében kongresz- 
szusokra gyűlnek össze, Györvármegye tisztikara 
ismét megpendíti a megyei tisztviselők országos 
kongresszusának eszméjét s csatlakozásra szólít
ják az összes vármegyék tisztviselőit. Fejérvár
megye tisztikara vasárnap délelőtt jött össze 
Szüts Artúr főjegyző elnöklete mellett s rövid 
tanácskozás után elhatározta, hogy köszönetét 
mond a kezdeményező tisztikarnak az eddigi 
munkásságért, a mozgalomhoz csatlakozik s kéri 
Györvármegye tisztikarát a tervezett országos 
kongresszusnak Budapesten leendő egybehivása 
érdekében tovább is fáradozni. Azt hisszük, 
ezzel a mi tisztikarunk be is fejezte működését 
s a mint az első mozgalomból, úgy ebből sem lesz 
semmi épen a tisztviselők tartózkodása, nemtö
rődömsége miatt. Mindenesetre feltűnő a dolog, 
hogy egyetlen alispán sem vesz részt a mozga
lomba s maga Huszár Ágost alispán is kitért az 
elnöki tisztség elöl, noha mint az alispánok leg- 
idösbje csak morális kötelességet teljesítene.

— Tűz. Vasárnap d. e. 11 óra tájban Bátor 
József Sárcsa-utca 30. sz. alatti házában eddig 
ismeretien okból egy szalmakazal kigyuladt, 
mielőtt azonban a tűz tokább terjedhetett volna, 
a helyszínén termett tűzoltók szétdobálták az 
égő kazalt s  a terjedő veszedelemnek elejét vették.
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— A vásár. Öreg, régi vásározó emberek^ 
tői hallottuk, hogy ilyen rossz forgalmú vásárra 
nem emlékeznek. És tényleg, ha főleg a lábas 
jószágok statisztikáját nézzük, úgy találjuk, hogy 
a ló- és szarvasmarha forgalomnál 4  -  500 a 
különbség, noha a fehajtás a szokottnál nagyobb 
volt Mindenesetre nyomasztó körülmény volt az 
Ausztriába való kiviteli tilalom, de nem hagy
ható ügyeimen kívül az sem, hogy ezzel egyide
jűleg volt a győri és budapesti vásár is s igy a 
vevőközönség tetemes része városunktól elterelő
dött A z  iparosok között is nagy a panasz. 
Mi sem magyarázza meg jobban a vásár gyenge 
voltát, mint az, hogy csizmadiáink már délután 
4  óra felé berakodtak, sőt volt olyan is, a ki 
hétfőn már nem is árult, pedig valamikor ez az 
iparágunk messze híres, nagyon virágzó vo lt  
Sokan az uj vásárrendben keresik a baj okát, 
pedig ez alig indokolt feltevés. Lehet, hogy a 
nádor-utczáról a forgalom leszorult s talán a 
vásártéri vendéglősök is megsinlették a lóvásár 
kihelyezését, magára a vásári forgalomra ez 
azonban befolyással nem lehet Legnehezebb 
helyzete a rendőrségnek volt az uj rend behoza
talával, de megbirkózott vele s tapintatosan 
oldotta meg feladatát.

—  >A budapesti Mensa Akademika Egyesü
let* az 1901— 1902. tanév I. felére a kővetkező 
pályázatot hirdeti: 1. Az egyesület választmánya 
által betöltendő mintegy 120 ingyenes, illetve 
féldijas ebédsegélyre. E helyekre csak tudomány- 
egyetemi hallgatók pályázhatnak. A  kérvény az 
elnökséghez cimzendö. 2. Bojári gróf Vigyázó 
Sándor cs. és kir. kamarás ur ö Méltósága által 
betöltendő négy ingyenes ebéd- és vacsorase
gélyre. A  kérvények az alapitványozóhoz cim- 
zendők. 3. Háromszék, Torontói, Trencsén és 
Ung vármegyék, — Pozsony, Szabadka, Szatmár- 
Németi és Temesvár sz. kir. városok alispánja 
ilL polgármestere által betöltendő egy-egy ingye
nes ebéd- és vacsorasegélyre. E  kérvények az 
illető törvényhatósághoz cimzendők, az illetékes
ség világos feltüntetésével, a mennyiben ezen 
alapítványi helyekre első sorban csak az oda 
illetékesek tarthatnak igényt. E  helyekre tudo
mány- és műegyetemi hallgatók pályázhatnak. 
Mindezen bélyegtelen kérvényekhez melléklendő: 
a) index v. indexmásolat (első éveseknél érett
ségi bizonyítvány), b) a részletekre is kiterjedő 
szegénységi bizonyítvány. A kérvények az ala
pítványi helyekre is) az egyesület hivatalos he
lyiségében (IV., Molnár-utcza 11. sz.) adandók 
be. A  2. és 3. alatti kérvények beadási határ
ideje szept. 12, az 1. alattiaké szept. 20. Az 
Elnökség.

—  Villámcsapás- Tegnap este 7 óra tájban 
hosszantartó mennydörgés közepette nagy vihar 
kíséretében megeredtek az egek csatornái s a 
meleg nyári eső jól esett a már szomjas földnek. 
A  villám nem kerülte ki a határt, beütött dr. 
Fanta Adolfnak a Fiskális dűlőben levő hajlé
kába, a hol azonban megelégedett a mennyezet 
jelentéktelen megrongálásával.

—  Foglalkozása: zsebtolvaj és betéri. Va
sárnap éjjel úgy éjfél tájban csendes álomnak 
adta fejét vásáros sátrában Korádi József helybeli 
szütsmester, midőn hirtelen felriad szendergésé- 
böl s idegen kéz motoszkálását veszi észre a 
feje körül. Eleinte a lengedező szellő incselkedé- 
sére gondolt, de midőn látta, hogy a szellő testet 
öltött, kérdőre vonta az idegent annál is inkább, 
mert akkor már hiányzott az ezüst órája és 
Ifrw-a A z  idegen sértett önérzettel tiltakozott a 
vád ellen s hangosan követelte szabadon bocsáj- 
tatását, a mi azonban, bár az óra és lánc nem 
volt nála, nem történt meg. Még az éj folyamán 
a városházára került az őszbe borult alak, a ki 
rövid kihallgatás után igazolta magát, a mennyiben 
kijelentette, hogy becses neve Lasinszlti János, 
foglalkozása: zsebtolvaj és betörő. Büntetve volt
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már hétszer s ötévi börtön után nem rég élvezi 
az arany szabadságot. Ez elég volt arra, hogy 
szabadon — ne ereszszék s ez jó is volt, mert 
tegnap reggel megtalálták az órát láncostul a 
szomszédos sátor alatt eldugva. Az ügyészséghez 
átkisértetett.

—  Mennek a honvédek. Mint már megírtuk, 
a székesfejérvári 17. honvédgyalogezred részt- 
vesz a pécsi király-gyakorlaton. Holnap hajnal
ban indulnak útnak honvédeink s a legelső ál- 
lomás, a hol laktáborba szállnak, a veszprém- 
megyei Lepsény lesz. Átlag naponként 30 40 
kilométer ut várakozik az ezredre s így a gya
logolásból ugyancsak kijut a legénységnek.

— Cigány-fDgás. Még élénk emlékében van 
olvasóinknak Kolompár Gyuri hőstette, a ki a 
minapában Pálinkás József vendéglőjében a pénzes 
fiókkal akart barátságot kötni, de tetten érték, 
levetkőztették s alaposan elverték. Ámde sikerült 
neki elmenekülnie s azóta gondosan kerülte a 
határt, nehogy a rendőrség, illetve bíróság kér
dőre vonja tettéért. Simon alkapitány Sulyok 
rendőrbiztossal a Gyurka személye iránt is ér
deklődött a vásárban és nem eredménytelenül. 
Tegnap déltájban 10 - 12 asszony gubbasztott 
csendes pipaszó mellett s minél inkább megkö
zelítette a kapitány a füstös kört, annál jobban 
sötétedett a központból egy borzas fej, mely a 
földhöz simulva a megsemmisülést óhajtotta volna 
leginkább. A mikor pedig Simon alkapitány a 
kölcsönös üdvözlések után a központra kacsintott 
s odaszólt:

— Gyuri gyere ki I ? . . .
Gyuri nem jött ki, hanem kiugrott az el

lenkező irányban, de hiába Sulyok rbiztos keze 
még jókor nyúlt utána és Gyuri a két ellentétes 
erő hatása alatt elterült a földön. Fölugráltak 
egyenként és összesen s csak Gyuri maradt az 
annyaföld kebelén. .Meghalt a Gyurii. >Kezsit- 
lábát csókolom, ne legyen olyan kegyetlen. A 
Gyuri meghalt!« E közben azonban a kocsikra 
ugyráltak s a karaván a szélrózsa minden irá
nyában eltűnt. Csak Gyuri maradt egy társával 
a helyszínén, késóbb a városház dutyijában. Be
ismerte tettét, azaz hogy kijelentette, mikép ö 
3 krért pálinkát akart inni, de a pénzt az ün
neplő ruhájában felejtette.

—  Éjjeli támadás. Raliga István bobrói 
(Árva m.) illetőségű gyolcsos legény, Vásártér 
32. sz. alatti lakos vasárnap éjjel egyik társával 
mulatott az egyik Könyök-közi üzletben s mikor 
társának már elfogyott' a pénze, elfogyott a 
barátság is. Raliga sehogy sem akart a zsebjébe 
nyúlni s az ivótárs ezen annyira felboszankodott, 
hogy felbiztatta Janka Péter Apáca-utca 15. sz. 
alatt szolgálatban levő mindenest és még néhány 
suhanc társát, hogy Raligát útközben verjék 
meg. Úgy is letti A mint Raliga az Ösz-utca 
felé haladt, a suhancok utána rohantak s egész 
a Kórház-utcáig kergették a menekülőt. Itt aztán 
bitókra került a sor s Raliga miután fogyni érezte 
erejét az ütések súlya alatt, elővette pénzét, mint
egy 80 krajcárt, átadta a suhancoknak s aztán 
haza felé ballagott. A  rendőrök a neszre oda 
siettek, de csakis Jankát sikerült elcsípniük, a 
kit azonban kellő igazolás után haza bocsátottak:
A  rendőrség ez ügyben tovább folytatja a nyo
mozást, mely az eddigiekből Ítélve rövid idő alatt 
eredményre vezet.

— A Duna titka. Asztalos Ferenc érdi lakos 
a község határában f. hó 25-én egy, már felosz
lásnak indult férfi holttestét fogta ki a Dunából, j 
A  mennyiben a hullán kölerőszak 1 nyomai nem 
találhatók, az illető valószínűleg öngyilkossági 
szándékból került a hullámsirba. Személyazo-

t  n°ssága mindeddig nem volt megállapítható.
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-  A kárvallott- WalterMibá)y lajos-komá- 
romi gazdaember bejött néhány barmával a vá
sárra s túl is adott rajtuk olcsó pénzen. Bána
tában ivásnak adta a fejét Ehrenthal Simon 
vásártéri vendéglőjében, mígnem arra a szomorú 
meggyőződésre jutott, hogy a bprtárcája hiány
zott. Sírva panaszolta el a rendőrségen, hogy 
320 korona, meg négy marbajárlat volt a tárca 
tartalma s a felesége aligha ereszti be otthon 
pénz nélkül. A rendőrség minden lehetőt elkövet 
az eddig ismeretlen tettes kézrekeritése érdeké
ben, a nyomozás azonban eddig pozitív ered- 
ményre nem vezetett.

-  Elfogott betörB. Még múlt év december 
havában történt, hogy Hollósi Gábor Aísó-Király- 
soron levő vendéglőjében ismeretlen tettes be
töréses lopást követett el. Egy zárt kamrából 
ugyanis a Hollósi Gábornak megőrzés végett 
átadott ruhanemüek tűntek el a tettessel együtt. 
A bűnös most kézrekerült. Ma reggel ugyanis 
Hermann Lajosné Sarló-utca 37. sz. alatti lakos 
a mint a szobájába belépett, egy ismeretlen férfit 
pillantott meg, a ki nyomban az ablakon át me
nekült s futásnak eredt. Az asszony segélykiál
tására két katona űzőbe vette a tolvajt s a 
földeken sikerült is elfogni. Simon Sándor alka
pitány előtt a tolvaj Nagy István pozsony-nyéki 
lakatossí. „édnek vallotta magát s csakhamar 
beismerte, hogy ö a Hollósi-féle betöréses lopás 
tettese. Hermannétól csak egy kézitáskát hozha
tott el, mert megzavarták munkájában. Átadatott 
az ügyészségnek.

—  Az Öt-forintos bankjegyek a kimúláshoz 
közelednek. Vöröshasu tizkoronás váltja fel a 
helyét az eddiginél nagyobb számban s nemso
kára már csak régiséggyűjtőknél akadunk egy- 
egy divatját múlta öt forintosra. A  pénzügymi
niszter rendeletileg közölte a hatóságokkal a régi 
bankó kimúlásának idejét, mely október hó 1-jére 
van tervezve, természetesen azontúl is beváltják 
még néhány hónapig az adóhivataloknál. Most 
már csak egy kívánsága lehet a szegény 
embernek, mely nem lehet más, mint hogy ha 
már bocsájtanak ki uj pénzeket, annyit bocsás
sanak ki, hogy a szegényeknek is jusson belőle.

—  Adalékok a séfabot históriájához. A bot
első viselője bizonyára igen primitív lélek volt, a 
ki azt csupán védekezésre használta s természe
tesen sejtelme sem volt róla, minő szerepet fog 
az játszani valamikor a civilizált világban, azaz

az elegáns úriemberek világában. Persze, nem 
mint bot többé, hanem mint sétabot. Hinné-e 
valaki, hogy a sétabotnak is meg volt már a 
maga válsága. Tudvalevő, hogy a férfi e néma 
és hűséges kísérőjét a divat forradalmai csak 
kevéssé érintették. A z arany- vagy ezüst-, a z0. 
mánc- vagy porcellán botok olyan régiek, mint 
a civilizáció maga. De mikor a kényelmesebb
görbe fogantyúkat, a melyeket kézzel jól át le
het fogni vagy a karra lehet akasztani, kitalálták 
akkor a fejes botokat félredobták. A  múlt évi 
párisi kiállításon azonban több régi divatu botot 
állítottak ki, és akadtak többen, kik felkarolták. Ma 
olyan botokat is hordanak Párisban, melyeknek 
nincs fogantyujok. A  rózsafa-, cédrus- vagy 
ébenfabotok nem oly értékesek, mint a finom 
amerikai vagy afrikai pád. Ez az előkelőségeknek 
az arisztokráciának a botja. Nem finom (?) dolog 
mindig ugyan azzal a bottal járn i; az igazi 
világfinak ép úgy, mint cipőkből és nyakkendők
ből, egész gyűjteménye van botokból is.

—  Egy keresztény családnál 2— 3 diák 
teljes ellátást kaphat Bővebbet a kiadóhivatal.

I R O D U O M .
—  A Magyar Szemle legújabb száma a 

kővetkező gazdag és változatos tartalommal jelent 
meg: ídegbetegség és hivatás. —; Salzburg és 
kérnyéke. Hl. Récsei Edétől. —  Éji utón. (Köl
temény.) Sántha Károlytól. Többet észszel 
mint erővel. Sziklay Jánostól. — Mária Anto- 
niette. (Költemény.) Máthé Miklóstól. —  A  kol
léga ur. Olasz Józseftől. -  Füstfelhőcske. 
Faylné-Hentaller Máriától. — Árnyék. Verner v. 
Heidenstaratól. — Atlas és a dombok. (Költe
mény.) Hugó Viktor után ford.: Gyulai Ágost
—  Hónapos szobák. (Folytatás.) Gáspár Imrétől.
—  Shakespeare és a mai szinpad. VI. Hevesi 
Sándortól. —  Hétről-hétre. Tárca. ( —.) — Iroda
lom és művészet. — A jeles lapot Kaposi Jó
zsef szerkeszti. Megrendelhető Budapesten, VI., 
Uj-utza 14. sz. alatt; ára egy évre 12 korona.

—  A Egyházi Közlöny* 34. a száma követ
kező tartalommal jelent meg: Vezércikk: Quo 
vaditis? —  Egyházi Értesítő. — Tárca: Róma 
legrégibb Mária-temploma. — A  zsidók és a 
magyarság. — Hétröl-hétre. — A  szent Benedek- 
rend ünnepe. —  A papi nyugdij és segély- 
biztosítás. —  A  szociális katholicizmus és a 
család. — Katonák öngyilkossága. — Tájékozó 
lelkipásztor. —  Személyi hírek. — Memento. — 
Hírek. — A  megrendelések Budapest, VII., 
Szegényház-tér 8. sz. alá a szerkesztőségben 
küldendők. Előfizetési ára egy évre 10 kor.
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Tisztelettel értesítem az érdeklődőket, hogy. :mai nap- 
tól kezdve elfogadok előjegyzéseket egyes társaságok 
=-"■ . alakítására úgy = -

közönséges K  Ő S Z É  N ,  mint 

. . .  P O R O S Z - S Z É N  és . . .  
C O A X - R A  wagononkénti szál

lításra  ju tá n y o s a b b  árban.
Levelező-lapon történt meghívásra : szívesen szolgálok 
személyesen is fölvilágositással.

felvétetnek kiadóhivatalunkban
(Szent-lstván-tór I. szám) *

j u t á n y o s  á r o n .  -JÜP
Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Székesfejécvárott.
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